

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月14日
【四半期会計期間】	第101期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	日油株式会社
【英訳名】	NOF CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 沢村 孝司
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区恵比寿四丁目20番3号
【電話番号】	東京03(5424)6600(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員経理部長 森 知明
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区恵比寿四丁目20番3号
【電話番号】	東京03(5424)6600(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員経理部長 森 知明
【縦覧に供する場所】	日油株式会社大阪支社 （大阪市北区堂島二丁目4番27号） 日油株式会社名古屋支店 （名古屋市中村区名駅南一丁目24番30号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第100期 第2四半期連結 累計期間	第101期 第2四半期連結 累計期間	第100期
会計期間	自2022年4月1日 至2022年9月30日	自2023年4月1日 至2023年9月30日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高 (百万円)	103,808	101,804	217,709
経常利益 (百万円)	22,580	22,274	43,183
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	17,444	16,330	33,973
四半期包括利益又は 包括利益 (百万円)	16,574	20,913	33,389
純資産額 (百万円)	231,750	253,734	240,002
総資産額 (百万円)	301,778	324,238	309,438
1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	213.44	202.89	417.02
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	76.53	77.99	77.29
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	11,223	14,477	23,333
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	64	7,073	709
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	7,733	7,330	16,170
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	86,470	90,203	89,081

回次	第100期 第2四半期連結 会計期間	第101期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自2022年7月1日 至2022年9月30日	自2023年7月1日 至2023年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	92.01	91.02

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 1株当たり四半期(当期)純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式については、株式給付信託(BBT)が所有する当社株式を控除対象の自己株式に含めて算出しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動もありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの名称および区分方法を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等） セグメント情報」の「 当第2四半期連結累計期間」の「2．報告セグメントの変更等に関する事項」に記載のとおりであります。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

（1）財政状態及び経営成績の状況

当上半期は、ウクライナ危機や米中の対立、原燃料価格の高止まり、世界的なインフレ継続、金融情勢の混乱等の懸念もあり、世界経済の先行きは不透明な状況が続きました。国内においては、新型コロナウイルス感染症が日本国内における感染症法上の位置づけとして「5類感染症」に移行されたことを受けて、社会経済活動の正常化が進み、個人消費や設備投資、生産活動等に緩やかな回復傾向が見られました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内の景気は緩やかに回復しているものの、中国経済停滞の長期化による下振れの影響が懸念される状況にありました。

このような事業環境下、当社グループは当事業年度を初年度とする3ヵ年計画「2025中期経営計画」において、「実践と躍進」を基本方針として掲げ、課題である「市場の変化を捉えた事業拡大」「新製品・新技術開発の加速」「生産性の向上」「安全・安心の追求」「CSRの推進」に取り組み、新市場開拓と拡販ならびに生産コストの低減に努め、持続的成長に向けた経営努力を積み重ねてまいりました。

「市場の変化を捉えた事業拡大」に関しては、「ライフ・ヘルスケア」「電子・情報」「環境・エネルギー」の3分野を中心に事業領域の拡大を図り、ソリューションビジネスモデルへの転換を進めております。また、昨年度実施したエレクトロニクス分野や健康食品分野でのオープンイノベーションによる事業協創の取り組みを今年度は医療・医療機器分野においても実施し、「新製品・新技術開発の加速」を推進しております。

これらの結果、当第2四半期の財政状態および経営成績は以下のとおりとなりました。

財政状態

資産は、前期末に比べ14,799百万円増加し、324,238百万円となりました。

負債は、前期末に比べ1,067百万円増加し、70,503百万円となりました。

純資産(非支配株主持分を含む)は前期末に比べ13,732百万円増加し、253,734百万円となりました。

経営成績

当第2四半期の売上高は、101,804百万円と前年同期比1.9%の減収となりました。また、営業利益は、20,051百万円と前年同期比1.9%減益、経常利益は、22,274百万円と前年同期比1.4%減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、16,330百万円と前年同期比6.4%減益となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

当会計年度より従来「ライフサイエンス事業」として表示していた報告セグメントの名称を「医薬・医療・健康事業」に変更しております。なお、主要製品の呼称につきましても「食用加工油脂」を「食用加工油脂・食品機能材」に、「機能食品関連製品（栄養食品、健康関連製品）」を「健康関連製品」に変更しております。

また、連結子会社であるNOF EUROPE GmbHにつきましては、従来「機能化学品事業」に含めておりましたが、当該子会社の業務管理区分を見直し、「医薬・医療・健康事業」に含めて表示する方法に変更しております。

なお、以下の前年同期比については、変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値で比較をしております。

(機能化学品事業)

脂肪酸誘導体は、アジアにおける環境エネルギー関連の出荷が減少し、売上高は減少しました。

界面活性剤は、トイレタリー関連の出荷が減少し、売上高は減少しました。

エチレンオキサイド・プロピレンオキサイド誘導体は、海外向け需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

有機過酸化化物は、国内での需要が減少し、売上高は減少しました。

特殊防錆処理剤は、海外向け自動車関連の需要が堅調に推移し、売上高は増加しました。

これらの結果、機能化学品事業の売上高は、63,663百万円(前年同期比5.2%減)、営業利益は、9,997百万円(前年同期比13.8%減)となりました。

(医薬・医療・健康事業)

食用加工油脂・食品機能材は、製パン・製菓・加工食品向けの需要が落ち着いたものの原燃料価格高騰を受け販売価格を改定し、売上高は増加しました。

健康関連製品は、健康食品向けの出荷が増加し、売上高は増加しました。

生体適合性素材は、MPC(2-メタクリロイルオキシエチルホスホリルコリン)関連製品の出荷が減少し、売上高は減少しました。

DDS(ドラッグ・デリバリー・システム:薬物送達システム)医薬用製剤原料は、欧米への出荷が堅調に推移し、売上高は増加しました。

これらの結果、医薬・医療・健康事業の売上高は、26,410百万円(前年同期比0.0%増)、営業利益は、10,498百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

(化薬事業)

産業用爆薬類は、売上高は増加しました。

宇宙関連製品は、ロケット向け製品の出荷が増え、売上高は増加しました。

防衛関連製品は、売上高は増加しました。

機能製品は、売上高は減少しました。

これらの結果、化薬事業の売上高は、11,437百万円(前年同期比14.5%増)、営業利益は、739百万円(前年同期は営業損失127百万円)となりました。

(その他の事業)

その他の事業は、運送事業および不動産事業から構成されております。その売上高は、292百万円(前年同期比23.5%増)、営業利益は、99百万円(前年同期比11.5%減)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の減少1,690百万円、運転資金負担の減少7,204百万円、法人税等の支払額の増加2,340百万円等により、前年同期に比べ3,254百万円の収入増となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入の減少1,442百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出の増加5,098百万円等があり、前年同期に比べ7,137百万円の支出増となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金の減少2百万円、長期借入金の返済による支出の減少2,300百万円、配当金の支払額の増加823百万円等の結果、前年同期に比べ403百万円の支出減となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前期末に比べ1,121百万円増加し、90,203百万円となりました。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について、重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき事業上および財務上の課題について、重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、3,553百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 従業員数

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの従業員数に著しい増減はありません。

(7) 生産、受注及び販売の実績

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループの生産、受注及び販売の実績に著しい変動はありません。

(8) 主要な設備

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループの主要な設備、設備計画に著しい変動はありません。

(9) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループは現在、運転資金および設備資金につきましては、内部資金または借入により資金調達することとしております。このうち、借入による資金調達に関しましては、運転資金については期限が 1 年以内の短期借入金で、銀行等からの借入金および海外子会社の現地での借入金から構成されております。これに対して、生産設備などの長期資金は原則として固定金利の長期借入金で調達しております。

当社グループは、その健全な財務状態、営業活動によるキャッシュ・フローを生み出す能力および借入により、当社グループの成長を維持するために将来必要な運転資金および設備投資資金を調達することが可能と考えております。

なお、当社グループの資金状況は、「(2) キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりであります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第 2 四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	347,000,000
計	347,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	82,841,376	82,841,376	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	82,841,376	82,841,376	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日	-	82,841,376	-	17,742	-	15,113

(5) 【大株主の状況】

2023年 9 月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	15,117	18.80
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	5,154	6.41
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内二丁目1番1号	3,128	3.89
日油親栄会	東京都渋谷区恵比寿四丁目20番3号 日油株式会社経理部内	1,673	2.08
NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE FIDELITY FUNDS (常任代理人 香港上海銀行東京支 店 カストディ業務部)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT. UK (東京都中央区日本橋三丁目11番1号)	1,652	2.05
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東京支 店 カストディ業務部)	ONE CONGRESS STREET, SUITE 1, BOSTON, MASSACHUSETTS (東京都中央区日本橋三丁目11番1号)	1,629	2.03
BNYM AS AGT/CLTS 10 PERCENT (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀 行)	240 GREENWICH STREET, NEW YORK, NEW YORK 10286, U.S.A (東京都千代田区丸の内二丁目7番1 号)	1,553	1.93
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町一丁目5番5号	1,463	1.82
日油共栄会	東京都渋谷区恵比寿四丁目20番3号 日油株式会社経理部内	1,344	1.67
BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀 行)	240 GREENWICH STREET, NEW YORK, NEW YORK 10286, U.S.A (東京都千代田区丸の内二丁目7番1 号)	1,304	1.62
計	-	34,017	42.30

(注) 1. 2023年6月22日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書に関する変更報告書において、2023年6月15日現在で下記のとおり当社の株式を所有する旨が記載されておりますが、当社として2023年9月30日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記の大株主の状況には含めておりません。

氏名または名称	住所	保有株券等 の数(株)	株券等保有 割合(%)
フィデリティ投信株式会社	東京都港区六本木七丁目7番7号	7,046,400	8.51

2. 2023年8月22日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、2023年8月15日現在で下記のとおり当社の株式を所有する旨が記載されておりますが、当社として2023年9月30日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記の大株主の状況には含めておりません。

氏名または名称	住所	保有株券等 の数(株)	株券等保有 割合(%)
エフエムアール エルエルシー (FMR LLC)	米国 02210 マサチューセッツ州ボストン、 サマー・ストリート245 (245 Summer Street, Boston, Massachusetts 02210, USA)	4,148,286	5.01

(6) 【議決権の状況】
【発行済株式】

2023年 9 月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 (自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式 (その他)	-	-	-
完全議決権株式 (自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,415,600	-	-
	(相互保有株式) 普通株式 59,500	-	
完全議決権株式 (その他)	普通株式 80,136,500	801,365	-
単元未満株式	普通株式 229,776	-	一単元 (100株) 未満の株式
発行済株式総数	82,841,376	-	-
総株主の議決権	-	801,365	-

(注) 「完全議決権株式 (その他) 」には、株式給付信託 (BBT) の信託財産として株式会社日本カストディ銀行が所有する当社株式38,700株 (議決権の数387個) を含めております。なお、当該議決権387個は、議決権不行使となっております。

【自己株式等】

2023年 9 月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数 (株)	他人名義所有 株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
(自己保有株式) 日油株式会社	東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番 3 号	2,415,600	-	2,415,600	2.91
(相互保有株式) 日光油脂株式会社	東京都墨田区東墨田二丁目 13番23号	59,500	3,800	63,300	0.08
計	-	2,475,100	3,800	2,478,900	2.99

(注) 1 . 株式給付信託 (BBT) の信託財産として株式会社日本カストディ銀行が所有する当社株式38,700株については、上記の自己株式等に含まれておりません。

2 . 他人名義所有分は、すべて持株会である日油親栄会の名義となっております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）および第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	92,520	94,119
受取手形、売掛金及び契約資産	45,971	2 44,860
電子記録債権	3,014	2 3,262
商品及び製品	30,079	29,900
仕掛品	3,412	5,774
原材料及び貯蔵品	16,245	17,246
その他	2,706	3,373
貸倒引当金	199	218
流動資産合計	193,750	198,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,181	25,337
土地	20,790	20,857
その他(純額)	19,891	24,322
有形固定資産合計	63,863	70,517
無形固定資産		
その他	1,148	1,332
無形固定資産合計	1,148	1,332
投資その他の資産		
投資有価証券	44,719	48,197
退職給付に係る資産	3,071	3,090
その他	2,944	2,844
貸倒引当金	60	60
投資その他の資産合計	50,675	54,071
固定資産合計	115,688	125,921
資産合計	309,438	324,238
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,496	19,965
電子記録債務	1,230	2 1,547
短期借入金	2,080	2,062
1年内返済予定の長期借入金	150	150
未払法人税等	8,626	7,041
賞与引当金	3,521	3,566
その他	17,492	17,332
流動負債合計	51,598	51,666
固定負債		
長期借入金	2,332	2,344
退職給付に係る負債	4,842	4,861
その他	10,662	11,630
固定負債合計	17,837	18,836
負債合計	69,436	70,503

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,742	17,742
資本剰余金	15,052	15,052
利益剰余金	192,092	203,735
自己株式	10,299	12,780
株主資本合計	214,588	223,749
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,725	24,340
為替換算調整勘定	2,683	4,606
退職給付に係る調整累計額	180	184
その他の包括利益累計額合計	24,588	29,131
非支配株主持分	825	853
純資産合計	240,002	253,734
負債純資産合計	309,438	324,238

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
売上高	103,808	101,804
売上原価	66,244	63,774
売上総利益	37,564	38,030
販売費及び一般管理費	17,129	17,978
営業利益	20,434	20,051
営業外収益		
受取利息	75	140
受取配当金	652	601
為替差益	1,298	1,232
その他	312	534
営業外収益合計	2,339	2,509
営業外費用		
支払利息	31	62
不動産賃貸費用	40	38
固定資産撤去費用	41	116
その他	80	68
営業外費用合計	193	285
経常利益	22,580	22,274
特別利益		
固定資産売却益	5	0
固定資産受贈益	-	411
投資有価証券売却益	2,527	786
抱合せ株式消滅差益	34	-
特別利益合計	2,568	1,198
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	12	20
投資有価証券売却損	-	7
特別損失合計	13	27
税金等調整前四半期純利益	25,136	23,446
法人税等	7,690	7,100
四半期純利益	17,445	16,345
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,444	16,330

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	17,445	16,345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,887	2,619
為替換算調整勘定	3,002	1,944
退職給付に係る調整額	13	3
その他の包括利益合計	870	4,567
四半期包括利益	16,574	20,913
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,484	20,873
非支配株主に係る四半期包括利益	90	40

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	25,136	23,446
減価償却費	3,102	3,196
退職給付に係る負債の増減額 (は減少)	130	16
受取利息及び受取配当金	728	742
支払利息	31	62
抱合せ株式消滅差損益 (は益)	34	-
固定資産売却損益 (は益)	5	0
固定資産受贈益	-	411
投資有価証券売却損益 (は益)	2,527	779
売上債権の増減額 (は増加)	1,905	1,654
棚卸資産の増減額 (は増加)	10,843	2,740
仕入債務の増減額 (は減少)	1,374	727
その他	671	2,188
小計	16,607	22,207
利息及び配当金の受取額	709	736
利息の支払額	30	62
法人税等の支払額	6,063	8,404
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,223	14,477
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	4	1
投資有価証券の売却による収入	2,515	1,072
有形及び無形固定資産の取得による支出	2,776	7,874
有形及び無形固定資産の売却による収入	20	0
短期貸付金の純増減額 (は増加)	149	102
長期貸付けによる支出	1	7
長期貸付金の回収による収入	1	2
その他	159	163
投資活動によるキャッシュ・フロー	64	7,073
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (は減少)	177	174
長期借入れによる収入	1,200	39
長期借入金の返済による支出	2,300	-
自己株式の売却による収入	0	24
自己株式の取得による支出	2,510	2,513
子会社の自己株式の取得による支出	0	2
ファイナンス・リース債務の返済による支出	72	22
配当金の支払額	3,847	4,671
非支配株主への配当金の支払額	25	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,733	7,330
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,429	1,047
現金及び現金同等物の増減額 (は減少)	4,982	1,121
現金及び現金同等物の期首残高	81,431	89,081
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	55	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 86,470	1 90,203

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として当第 2 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用して計算した金額を計上しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 債権流動化に伴う買戻義務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
債権流動化に伴う買戻義務	1,686百万円	1,712百万円

- 2 四半期連結会計期間末日満期手形および電子記録債権債務

四半期連結会計期間末日満期手形および電子記録債権債務の会計処理については、手形交換日等をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形および電子記録債権債務が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
受取手形	- 百万円	30百万円
電子記録債権	-	101
電子記録債務	-	506

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目および金額は次のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
発送配達費	3,017百万円	2,720百万円
給料手当および賞与	4,036	4,185
退職給付費用	231	213
賞与引当金繰入額	1,209	1,191
執行役員退職慰労引当金繰入額	3	2
研究開発費	2,701	3,084

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
現金及び預金勘定	90,905百万円	94,119百万円
預入期間が 3 ヶ月を超える定期預金	4,426	3,910
株式給付信託 (BBT) 別段預金	8	6
現金及び現金同等物	86,470	90,203

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	3,861	47	2022年3月31日	2022年6月29日	利益剰余金

(注) 2022年6月28日定時株主総会決議による配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が所有する当社株式に対する配当金2百万円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年11月2日 取締役会	普通株式	4,081	50	2022年9月30日	2022年12月1日	利益剰余金

(注) 2022年11月2日取締役会決議による配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が所有する当社株式に対する配当金2百万円が含まれております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	4,688	58	2023年3月31日	2023年6月28日	利益剰余金

(注) 2023年6月27日定時株主総会決議による配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が所有する当社株式に対する配当金2百万円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年11月1日 取締役会	普通株式	4,503	56	2023年9月30日	2023年12月1日	利益剰余金

(注) 2023年11月1日取締役会決議による配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が所有する当社株式に対する配当金2百万円が含まれております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	機能化学 品事業	医薬・医 療・健康 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	67,187	26,398	9,985	103,571	237	103,808	-	103,808
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,136	559	8	2,704	3,961	6,665	6,665	-
計	69,324	26,958	9,993	106,276	4,198	110,474	6,665	103,808
セグメント利益又は 損失()	11,598	9,761	127	21,231	112	21,344	910	20,434

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額 910百万円には、セグメント間取引消去40百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 950百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	機能化学 品事業	医薬・医 療・健康 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	63,663	26,410	11,437	101,511	292	101,804	-	101,804
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,917	441	5	2,364	3,996	6,361	6,361	-
計	65,581	26,851	11,443	103,876	4,289	108,165	6,361	101,804
セグメント利益	9,997	10,498	739	21,235	99	21,335	1,283	20,051

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 1,283百万円には、セグメント間取引消去65百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 1,348百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、従来「ライフサイエンス事業」として表示していた報告セグメントの名称を「医薬・医療・健康事業」に変更しております。また、連結子会社であるNOF EUROPE GmbHにつきましては、従来「機能化学製品事業」に含めておりましたが、当該子会社の業務管理区分を見直し、「医薬・医療・健康事業」に含めて表示する方法に変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の名称および区分方法により作成したものを記載しております。

(収益認識関係)

当社グループの売上高は、主に顧客との契約から認識された収益であり、当社グループの報告セグメントを地域別に分解した場合の内訳は、以下のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より欧州の売上高の重要性が増したことに伴い、「その他」の記載を「欧州」および「その他」に変更しております。この変更に伴い、前第2四半期連結累計期間については、変更後の区分に組み替えて表示しております。

また、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの名称および区分方法を変更しており、前第2四半期連結累計期間については、変更後の名称および区分方法により作成したものを記載しております。

詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）セグメント情報」の「当第2四半期連結累計期間」の「2. 報告セグメントの変更等に関する事項」に記載のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	機能化学品 事業	医薬・医療 ・健康事業	化薬事業	計		
売上高						
日本	45,108	11,352	9,881	66,342	215	66,557
アジア	17,295	1,286	77	18,660	21	18,681
欧州	2,845	7,181	16	10,043	-	10,043
その他	1,938	6,577	10	8,525	-	8,525
外部顧客への売上高	67,187	26,398	9,985	103,571	237	103,808

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. 売上高は、そのほとんどが顧客との契約から認識した収益であり、その他の源泉から認識した収益に重要性はないため区分して記載しておりません。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	機能化学品 事業	医薬・医療 ・健康事業	化薬事業	計		
売上高						
日本	44,044	11,429	11,353	66,827	259	67,086
アジア	14,471	1,309	64	15,845	33	15,878
欧州	3,368	8,121	16	11,506	-	11,506
その他	1,779	5,549	3	7,332	-	7,332
外部顧客への売上高	63,663	26,410	11,437	101,511	292	101,804

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. 売上高は、そのほとんどが顧客との契約から認識した収益であり、その他の源泉から認識した収益に重要性はないため区分して記載しておりません。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益および算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
1 株当たり四半期純利益	213円44銭	202円89銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	17,444	16,330
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	17,444	16,330
普通株式の期中平均株式数 (千株)	81,728	80,492

(注) 1 . 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

- 2 . 普通株式の期中平均株式数の計算において控除する自己株式に、株式給付信託 (BBT) が所有する当社株式を含めております。なお、期中平均株式数の計算において控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第 2 四半期連結累計期間において48,200株、当第 2 四半期連結累計期間において44,129株であります。

(重要な後発事象)

自己株式の取得および消却

当社は、2023年11月 1 日開催の取締役会において、会社法第165条第 3 項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式取得に係る事項および会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却に係る事項を決議いたしました。

1 . 自己株式の取得および消却を行う理由

株主還元の充実および資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能にするため。

2 . 取得に係る取締役会の決議内容

- | | |
|------------------|------------------------------|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得し得る株式の総数 | 600,000株 (上限) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 3,000,000,000円 (上限) |
| (4) 取得期間 | 2023年11月 2 日より2024年 1 月31日まで |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所における市場買付け |

3 . 消却に係る取締役会の決議内容

- | | |
|-------------------|-------------|
| (1) 消却対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 消却する株式の総数 | 2,000,000株 |
| (3) 消却予定日 | 2023年11月15日 |
| (4) 消却後の発行済株式総数 | 80,841,376株 |

2 【その他】

2023年11月 1 日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....4,503百万円

(ロ) 1 株当たりの金額.....56円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年12月 1 日

(注) 2023年 9 月30日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月 8 日

日油株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 狩野 茂行
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 川脇 哲也
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日油株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日油株式会社及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。